
Rua Professor Felício Fuzinato, 193, Costa e Silva, Joinville, CEP 89218-420 

Fone: (47) 3029-8750 / e-mail: licitacoes@vigisol.com.br 

AO ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL 

DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO – COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (CLC) 

 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9698/2024 

 

VIGISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA., pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 79.929.774/0001-51, com sede na Rua Professor Felício 

Fuzinato, 193, Costa e Silva, Joinville/SC, CEP 89218-420, por sua representante legal signatária, 

vem, respeitosa e tempestivamente, apresentar CONTRARRAZÕES ao Recurso Administrativo 

interposto por ORCALI SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA., já qualificada, o que é feito nos 

termos seguintes: 

1. DA SÚMULA FÁTICA 

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região deflagrou o processo 

licitatório em epígrafe, que tem por objeto a “contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços contínuos de vigilância eletrônica e segurança/vigilância patrimonial em 

caráter suplementar”. 

Após a abertura da sessão e iniciada a fase de lances, a RECORRIDA se 

sagrou detentora da oferta mais vantajosa do Grupo 1. Ato contínuo, houve a convocação para a 

apresentação dos documentos de habilitação e da proposta de preços ajustada ao último lance 

ofertado – a RECORRIDA, dentro do prazo estipulado, apresentou os pertinentes documentos. 

Em seguida, após a análise pela área técnica, a RECORRIDA restou 

habilitada e classificada. Por conseguinte, abriu-se prazo para a manifestação de interesse recursal 

– a RECORRENTE manifestou a sua intenção. Aberto o prazo, a RECORRENTE apresentou as 

suas razões recursais, sustentando o pedido de revisão da decisão de habilitação da RECORRIDA 

na ausência de apresentação da Certidão Negativa de Débitos expedida pelo município da sede da 

RECORRIDA. 

No que pese o inegável esforço da RECORRENTE, razão não lhe assiste, 

motivo pelo qual a decisão que declarou a RECORRIDA habilitada merece ser mantida inalterada.  

2. DAS RAZÕES PARA A MANUTENÇÃO DA DECLARAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO DA RECORRIDA 

Consoante mencionado acima, a RECORRENTE afirma que a decisão que 

declarou a RECORRIDA habilitada merece ser revista, sob o fundamento de que a RECORRIDA 



Rua Professor Felício Fuzinato, 193, Costa e Silva, Joinville, CEP 89218-420 

Fone: (47) 3029-8750 / e-mail: licitacoes@vigisol.com.br 

deveria ter apresentado, além da CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS, também as certidões de 

origem mobiliária e imobiliária. 

No que pese o contorcionismo interpretativo lançado pela RECORRENTE, 

razão não lhe assiste. Ora, o edital, que vincula todos os participantes envolvidos no processo 

licitatório, exigiu, ao item 10.3.5., “Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio 

ou sede do licitante”. 

A RECORRIDA, ao juntar a Certidão Negativa de Débitos, às fls. 12, 

demonstra cabalmente a sua regularidade perante o fisco do município de Joinville.  

Nessa linha, em inexistindo exigência expressa da apresentação de 

determinado documentado, não é razoável que o licitante vencido, em contorcionismo interpretativo 

e eivado de má-fé, queira fazer crer que há a exigência no instrumento. Inclusive, caso a 

RECORRENTE tenha cogitado a hipótese, por óbvio, deveria ter tratado a temática em sede 

de pedido de esclarecimentos – não o fez, logo, restou precluído o direito de interpretações 

diversas ao expressamente previsto em edital. 

Inclusive, cumpre esclarecer que o município de Joinville não expede 

certidão NEGATIVA de débitos imobiliários, tampouco certidão NEGATIVA de débitos 

mobiliários. Em verdade, as certidões possuem as seguintes nomenclaturas:  

• CERTIDÃO NEGATIVA DE IMÓVEL NO CADASTRO 

IMOBILIÁRIO1: demonstra que o contribuinte não possuí bens imóveis de 

sua propriedade. Caso o contribuinte seja proprietário de algum bem imóvel 

e tenha dívida de IPTU, tal registro impedirá a expedição da certidão 

negativa de débitos. Portanto, essa certidão não tem o caráter de apontar 

regularidade ou irregularidade fiscal – em verdade, possui caráter 

declaratório; 

• CERTIDÃO DE INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA2: é o documento que 

certifica a existência da pessoa física ou jurídica junto ao Cadastro Mobiliário 

do Município, resultando em certidão contendo nome, endereço e o número 

da inscrição mobiliária municipal do sujeito, ou seja, não possui o caráter de 

apontar a existência de débitos. 

Assim sendo, tem-se por incontroverso que as certidões mencionadas pela 

RECORRENTE em suas razões recursais NÃO POSSUEM O CONDÃO DE DEMONSTRAR A 

EXISTÊNCIA DE REGULARIDADE/IRREGULARIDADE FISCAL. O ÚNICO DOCUMENTO, 

1 https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/requerer-certidao-negativa-de-imovel/ 
2 https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/obter-certidao-de-inscricao-mobiliaria/ 

https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/requerer-certidao-negativa-de-imovel/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/obter-certidao-de-inscricao-mobiliaria/


Rua Professor Felício Fuzinato, 193, Costa e Silva, Joinville, CEP 89218-420 

Fone: (47) 3029-8750 / e-mail: licitacoes@vigisol.com.br 

EMITIDO PELO MUNICÍPIO DE JOINVILLE/SC, QUE ATESTA A EXISTÊNCIA DE DÉBITOS, É 

A CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS (CND), regularmente apresentada pela RECORRIDA. 

O Município de Joinville, em seu site, assim preconiza: “A CND é um 

documento que atesta se um contribuinte possui ou não débitos com o Município”.3 

Portanto, inexiste qualquer irregularidade nos documentos de habilitação 

apresentados pela RECORRIDA, tampouco haveria a necessidade de apresentação de outras 

certidões. Como narrado, e devidamente comprovado pelos links disponibilizados, a única certidão 

emitida pelo Município de Joinville/SC, sede da RECORRIDA, que trata da 

existência/inexistência de débitos com o fisco, é a CND – que foi regularmente apresentada 

pela RECORRIDA. 

3. DOS REQUERIMENTOS 

Isto posto, requer: 

a) O recebimento das CONTRARRAZÕES, já que tempestivas; 

b) No mérito, pelo NÃO PROVIMENTO do recurso interposto pela 

RECORRENTE; por consequência, seja mantida inalterada a decisão que declarou a RECORRIDA 

habilitada; 

c) Ato seguinte, seja o objeto adjudicado em favor da RECORRIDA e seja 

o processo homologado; 

d) A remessa dos autos a autoridade superior, na forma da legislação. 

Pede deferimento. 

Joinville/SC, 25 de março de 2025. 

 

 

____________________________________ 
Vigisol Vigilância Patrimonial Ltda. 

CNPJ nº 79.929.774/0001-51 
Bruna Cipriano Paterno Gonçalves 

 

3 https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/obter-certidao-negativa-de-debitos-cnd/ 

https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/obter-certidao-negativa-de-debitos-cnd/


 (https://www.joinville.sc.gov.br/)

 Autosserviço  (https://accounts.joinville.sc.gov.br)

Início (https://www.joinville.sc.gov.br) /  Serviços (/servicos/)

/  Dinheiro e imposto (https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/dinheiro-e-imposto/)

/  Débitos e dívida (https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/dinheiro-e-imposto/debitos-e-divida/) / 

Obter Certidão Negativa de Débitos (CND)
Carta de Serviço publicada conforme Processo SEI nº 19.0.163672-8, em atendimento à Lei nº
13.460/2017 (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015- 2018/2017/lei/L13460.htm).
Última atualização: 08/11/2019 às 08:33.

Acesso rápido (http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp)

O que é?
Quem pode fazer?
Onde e quando fazer?
Como fazer?
Quanto custa?
Quanto tempo leva?
Sobre estas informações
Manifestar-se

O que é?
Este conteúdo orienta sobre como obter Certidão Negativa de Débitos (CND) junto ao Município
de Joinville (SC). A CND é um documento que atesta se um contribuinte possui ou não débitos
com o Município.

Quem pode fazer?
Qualquer pessoa.

Buscar em todo o site

https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://accounts.joinville.sc.gov.br/
https://accounts.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/dinheiro-e-imposto/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/dinheiro-e-imposto/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/dinheiro-e-imposto/debitos-e-divida/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/dinheiro-e-imposto/debitos-e-divida/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
javascript:void(0);


Onde e quando fazer?

Canais Onde Quando

Eletrônicos Sistema eletrônico
(http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp)

Todos os
dias, 24
horas

Presenciais Não é possível  

Telefônicos Não é possível  

Postais Não é possível  

Como fazer?
1. Acessar canal informado.
2. Selecionar entre “Finalidade” e “Tipo de Certidão”.
3. Informar dados solicitados.
4. Receber link para visualização e/ou impressão da certidão.

Quanto custa?
Este serviço é gratuito.

Quanto tempo leva?
A obtenção da certidão é imediata. 

Sobre estas informações
Unidade(s) responsável(is)

Unidade de Gestão da Arrecadação – SEFAZ.UGA
(https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uga-sefaz/)

Atos regulamentadores

Não informado.

Manifestar-se
Para orientações, dúvidas, reclamações, sugestões ou elogios, faça contato com a nossa
Ouvidoria (https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/).

Para Pedido de Informação segundo a Lei nº 12.527/2011
(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm), utilize este serviço
(https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/).

http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uga-sefaz/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uga-sefaz/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/
javascript:void(0);


(/)

Prefeitura de Joinville
Av. Hermann August Lepper, 10, Centro
89221-901 • Joinville • SC - (47) 3431-3233

(https://www.facebook.com/prefeituradejoinvi
lleoficial) 
(https://www.instagram.com/prefeituradejoin
villeoficial) 
(https://www.youtube.com/prefeituradejoinvill
eoficial)

Relatar problema (/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/)
Serviços (/servicos/)
Unidades (/institucional/)
Publicações (/publicacoes/)
Eventos (/eventos/)
Termo de Uso e Política de Privacidade (/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/)
Mapa do site (/mapa-do-site/)

https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/
https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/
https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/
https://www.joinville.sc.gov.br/eventos/
https://www.joinville.sc.gov.br/eventos/
https://www.joinville.sc.gov.br/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/
https://www.joinville.sc.gov.br/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/
https://www.joinville.sc.gov.br/mapa-do-site/
https://www.joinville.sc.gov.br/mapa-do-site/
javascript:void(0);


 (https://www.joinville.sc.gov.br/)

 Autosserviço  (https://accounts.joinville.sc.gov.br)

Início (https://www.joinville.sc.gov.br) /  Serviços (/servicos/)

/  Imóvel e construção (https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/imovel-e-construcao/)

/  Dados cadastrais (https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/imovel-e-construcao/dados-cadastrais/) / 

Requerer Certidão Negativa de Imóvel no Cadastro
Imobiliário
Carta de Serviço publicada conforme Processo SEI nº 20.0.061314-9, em atendimento à Lei nº
13.460/2017 (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015- 2018/2017/lei/L13460.htm).
Última atualização: 13/09/2024 às 16:27.

Acesso rápido (https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp)

O que é?
Quem pode fazer?
Onde e quando fazer?
Como fazer?
Quanto custa?
Quanto tempo leva?
Sobre estas informações
Manifestar-se

O que é?
Este conteúdo orienta sobre como requerer Certidão Negativa de Imóvel no Cadastro Imobiliário,
documento que informa que o requerente não possui imóvel cadastrado junto ao Município de
Joinville (SC).

Quem pode fazer?
Pessoa física ou jurídica.

Buscar em todo o site

https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://accounts.joinville.sc.gov.br/
https://accounts.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/imovel-e-construcao/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/imovel-e-construcao/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/imovel-e-construcao/dados-cadastrais/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/imovel-e-construcao/dados-cadastrais/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
javascript:void(0);


Onde e quando fazer?

Canais Onde Quando

Eletrônicos TMI – Tributos Municipais Inteligentes
(https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp)

Todos os
dias, 24
horas

Presenciais Não é possível  

Telefônicos Não é possível  

Postais Não é possível  

Como fazer?
1. Acessar TMI – Tributos Municipais Inteligentes

(https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp).
2. No campo “Finalidade”, selecionar “Diversas – Pessoa Física” ou “Diversas – Pessoa Jurídica”,

conforme o caso.
3. Digitar o CPF ou CNPJ, conforme o caso.
4. Clicar em “Pesquisar”.
5. No campo “Tipo de Certidão”, selecionar “Certidão Negativa de Imóvel no Cadastro

Imobiliário”.
�. Clicar em “Gerar certidão”. 

O sistema retornará com a mensagem “Certidão gerada com sucesso. Clique aqui para
visualizar”. Basta clicar no local indicado e realizar o download, se necessário.

Quanto custa?
Este serviço não possui custo adicional, uma vez que já foi pago com o dinheiro do seu imposto.

Quanto tempo leva?
A obtenção da certidão é imediata.

Sobre estas informações
Unidade(s) responsável(is)

Unidade de Cadastro Técnico – SEFAZ.UCT
(https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uct/)

Atos regulamentadores

Decreto nº 23.586, de 19 de dezembro de 2014
(https://leismunicipais.com.br/a1/sc/j/joinville/decreto/2014/2359/23586/decreto-n-23586-

https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uct/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uct/
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/j/joinville/decreto/2014/2359/23586/decreto-n-23586-2014-dispoe-sobre-a-emissao-de-certidoes-pela-unidade-de-cadastro-tecnico-da-secretaria-da-fazenda-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/j/joinville/decreto/2014/2359/23586/decreto-n-23586-2014-dispoe-sobre-a-emissao-de-certidoes-pela-unidade-de-cadastro-tecnico-da-secretaria-da-fazenda-e-da-outras-providencias
javascript:void(0);


2014-dispoe-sobre-a-emissao-de-certidoes-pela-unidade-de-cadastro-tecnico-da-secretaria-da-
fazenda-e-da-outras-providencias)

Manifestar-se
Para orientações, dúvidas, reclamações, sugestões ou elogios, faça contato com a nossa
Ouvidoria (https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/).

Para Pedido de Informação segundo a Lei nº 12.527/2011
(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm), utilize este serviço
(https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/).

(/)

Prefeitura de Joinville
Av. Hermann August Lepper, 10, Centro
89221-901 • Joinville • SC - (47) 3431-3233

(https://www.facebook.com/prefeituradejoinvi
lleoficial) 
(https://www.instagram.com/prefeituradejoin
villeoficial) 
(https://www.youtube.com/prefeituradejoinvill
eoficial)

Relatar problema (/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/)
Serviços (/servicos/)
Unidades (/institucional/)
Publicações (/publicacoes/)
Eventos (/eventos/)
Termo de Uso e Política de Privacidade (/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/)
Mapa do site (/mapa-do-site/)

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/j/joinville/decreto/2014/2359/23586/decreto-n-23586-2014-dispoe-sobre-a-emissao-de-certidoes-pela-unidade-de-cadastro-tecnico-da-secretaria-da-fazenda-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/j/joinville/decreto/2014/2359/23586/decreto-n-23586-2014-dispoe-sobre-a-emissao-de-certidoes-pela-unidade-de-cadastro-tecnico-da-secretaria-da-fazenda-e-da-outras-providencias
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/
https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/
https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/
https://www.joinville.sc.gov.br/eventos/
https://www.joinville.sc.gov.br/eventos/
https://www.joinville.sc.gov.br/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/
https://www.joinville.sc.gov.br/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/
https://www.joinville.sc.gov.br/mapa-do-site/
https://www.joinville.sc.gov.br/mapa-do-site/
javascript:void(0);


 (https://www.joinville.sc.gov.br/)

 Autosserviço  (https://accounts.joinville.sc.gov.br)

Início (https://www.joinville.sc.gov.br) /  Serviços (/servicos/)

/  Empresa e negócio (https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/empresa-e-negocio/)

/  Alvará de localização (https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/empresa-e-negocio/alvara-de-localizacao/)

/ 

Obter Certidão de Inscrição Mobiliária
Carta de Serviço publicada conforme Processo SEI nº 18.0.069524-9, em atendimento à Lei nº
13.460/2017 (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015- 2018/2017/lei/L13460.htm).
Última atualização: 17/07/2018 às 18:30.

Acesso rápido (https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp)

O que é?
Quem pode fazer?
Onde e quando fazer?
Como fazer?
Quanto custa?
Quanto tempo leva?
Sobre estas informações
Manifestar-se

O que é?
Este conteúdo orienta sobre como obter Certidão de Inscrição Mobiliária, documento
que certifica a existência da pessoa física ou jurídica junto ao Cadastro Mobiliário do Município
de Joinville (SC), resultando em certidão contendo nome, endereço e número da Inscrição
Mobiliária Municipal do interessado.

Quem pode fazer?
Toda e qualquer pessoa física ou jurídica devidamente inscrita junto ao Município de Joinville
(SC).

Buscar em todo o site

https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://accounts.joinville.sc.gov.br/
https://accounts.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/empresa-e-negocio/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/empresa-e-negocio/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/empresa-e-negocio/alvara-de-localizacao/
https://www.joinville.sc.gov.br/assunto/empresa-e-negocio/alvara-de-localizacao/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13460.htm
https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
javascript:void(0);


Onde e quando fazer?

Canais Onde Quando

Eletrônicos Sistema TMI – Tributos Municipais Inteligentes
(https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp)

Todos os
dias, 24
horas

Presenciais Não é possível  

Telefônicos Não é possível  

Postais Não é possível  

Como fazer?
1. Acessar canal informado.
2. No campo “Finalidade*”, selecionar opção:

1. “Diversas – Pessoas Jurídicas”; ou
2. “Diversos – Pessoas Físicas”.

3. No campo “Tipo de certidão”, selecionar a opção:
1. “Mobiliário”.

4. Visualizar a certidão em tela.

Quanto custa?
Este serviço é gratuito.

Quanto tempo leva?
O resultado é imediato.

Sobre estas informações
Unidade(s) responsável(is)

Unidade de Gestão de Arrecadação – SEFAZ.UGA
(https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uga)

Atos regulamentadores

Não informado.

Manifestar-se
Para orientações, dúvidas, reclamações, sugestões ou elogios, faça contato com a nossa
Ouvidoria (https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/).

https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
https://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/jsp/cnd/index.jsp
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uga
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/sefaz/uga
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
javascript:void(0);


Para Pedido de Informação segundo a Lei nº 12.527/2011
(http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm), utilize este serviço
(https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/).

(/)

Prefeitura de Joinville
Av. Hermann August Lepper, 10, Centro
89221-901 • Joinville • SC - (47) 3431-3233

(https://www.facebook.com/prefeituradejoinvi
lleoficial) 
(https://www.instagram.com/prefeituradejoin
villeoficial) 
(https://www.youtube.com/prefeituradejoinvill
eoficial)

Relatar problema (/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/)
Serviços (/servicos/)
Unidades (/institucional/)
Publicações (/publicacoes/)
Eventos (/eventos/)
Termo de Uso e Política de Privacidade (/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/)
Mapa do site (/mapa-do-site/)

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-pedido-de-informacao/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.facebook.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.instagram.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.youtube.com/prefeituradejoinvilleoficial
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/registrar-manifestacao-a-ouvidoria/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/
https://www.joinville.sc.gov.br/institucional/
https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/
https://www.joinville.sc.gov.br/publicacoes/
https://www.joinville.sc.gov.br/eventos/
https://www.joinville.sc.gov.br/eventos/
https://www.joinville.sc.gov.br/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/
https://www.joinville.sc.gov.br/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade/
https://www.joinville.sc.gov.br/mapa-do-site/
https://www.joinville.sc.gov.br/mapa-do-site/
javascript:void(0);


MUNICÍPIO DE JOINVILLE

CERTIDÃO DE INSCRIÇÃO MOBILIÁRIA

NÚMERO CERTIDÃO: DATA DA EMISSÃO: DATA DA VALIDADE:

32045/2025 14/02/2025 15/05/2025

Verificar autenticidade

CPF/CNPJ: NOME/RAZÃO SOCIAL:

79.929.774/0001-51 VIGISOL VILANCIA PATRIMONIAL LTDA

CMC: ATIVIDADE FISCAL: SITUAÇÃO CADASTRAL INÍCIO DE ATIVIDADE

193702 Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico 24/09/2018ATIVO

193702 Atividades de vigilância e segurança privada 24/09/2018ATIVO

193703 Não consta 24/09/2018UNIFICADO

ENDEREÇO/LOCALIZAÇÃO:

Logradouro: Professor Felicio Fuzinato, 193 Complemento:

Bairro: Costa e Silva CEP: 89218-420

AVISO:

Esta certidão é válida por 90 dias, salvo se a empresa for baixada antes.

DESCRIÇÃO:

A autenticidade desta poderá ser confirmada na página da Município de Joinville
http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/logon.jsp

Av. Hermann August Lepper, 10

C2532045N10082D75

CÓDIGO DE CONTROLE DA CERTIDÃO

Certificamos que em nosso Cadastro Mobiliário Municipal consta a(s) inscrição(ões)  em nome da Pessoa e endereço em epígrafe.

Município de Joinville



MUNICÍPIO DE JOINVILLE

CERTIDÃO NEGATIVA DE IMÓVEL NO CADASTRO IMOBILIÁRIO

NÚMERO CERTIDÃO: DATA DA EMISSÃO: DATA DA VALIDADE:

62762/2025 25/03/2025 24/04/2025

Verificar autenticidade

CPF/CNPJ: NOME/RAZÃO SOCIAL:

79.929.774/0001-51 VIGISOL VILANCIA PATRIMONIAL LTDA

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: ATIVIDADE FISCAL:

193702
Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico

ENDEREÇO/LOCALIZAÇÃO:

Logradouro: Professor Felicio Fuzinato, 193 Complemento:

Bairro: Costa e Silva CEP: 89218-420

AVISO:

Até a presente data não constam imóveis cadastrados na base de dados da Prefeitura.

DESCRIÇÃO:

A autenticidade desta poderá ser confirmada na página da Município de Joinville
http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/logon.jsp

Av. Hermann August Lepper, 10

C2562762N1061D13

CÓDIGO DE CONTROLE DA CERTIDÃO

Certificamos a pedido, conforme Decreto 23.586/2014, que o contribuinte acima identificado não possui imóvel cadastrado junto ao Município de
Joinville/SC.
Ressalvado, porém, o direito da Fazenda Municipal cadastrar de Ofício as situações que vierem a ser apuradas ou verificadas a qualquer tempo,
inclusive relativo ao período compreendido nesta certidão, nos termos da legislação vigente.

Município de Joinville


